[办理结果标注（A1)]
[是否同意公开(是）]
               建议主办〔2023〕6号    签发人：刘培宏
对市十七届人大二次会议第84号建议的答复
邹存兵代表：
您提出的《关于进一步推进农业科技创新的建议》已收悉，现答复如下：
我局对您提出的建议进行了深入研究和论证。您的提案中指出“农业科技项目管理机制尚不完善”“支撑岗位聘任无法满足实际需求”等建议具有较强的针对性和可操作性，在坚持农业农村优先发展的过程中，应该把农业科技创新放在更加优先的位置，在资金投入、干部和人才配备、政策支持等方面给予优先保障，推动形成创新驱动现代农业大发展的战略导向、整体氛围和新格局，我局将积极采纳您的建议，在今年的工作中重点围绕以下三点做出改进。
一是加大农业科技创新投入，建立稳定持续的财政投入政策。建立稳定增长的农业项目资金投入政策和渠道，市政府每年列支50万元农业科技创新工作经费, 为农业科技项目提供资金保障。鼓励引导我市科研单位、推广部门、涉农企业联合争取和实施国家、省级农业科技项目，整合中央、省财政推广项目资金和省市县农业多层项目资金，集中财力投入，让有限资金发挥更大效益。
二是加强农业高科技人才的引进、培养，进一步夯实人力资源队伍建设。要紧紧围绕现代农业发展需求，积极创造良好的科研氛围和条件，引进和培养一批能把握现代农业科技发展主流、在关键领域独具慧眼和锐意开拓的高科技人才；鼓励外阜和本地农业科技企业联合沈阳农大、齐齐哈尔等高校研究机构，在研究和推广中带动我市参与人员成为专项人才，在技术项目融合中培养较高层次的使用人才。加强对新型农业经营主体专业人员的培训，培养一批懂技术、会管理、能经营的专门人才，为抚顺农业发展提供智力和人才保障。
三是强化农业科技创新驱动，推进农业科技成果落地生根。依托省、市农科院及涉农院校的的人才、技术优势，组建农业科技服务团队，集中力量开展农业科技创新、技术集成、试验示范、培训指导。依托专家团队，针对特色产业发展中“卡脖子”问题，加快推进核心技术攻关。结合产业布局、农民意愿、市场需求，建设农业科技示范基地15个,发布主推技术45项，引进推广新品种30个、新技术30项。积极引导企业、合作社、家庭农场和大户在建设科技基地、实施致富项目和推广新品种、新技术过程中，采取协作、参股、合作等多种形式参与投资农业科技推广，带动生产要素投入农业科技创新与成果推广。

     感谢您对农业农村工作的重视和关心。
                                   抚顺市农业农村局
                                 2023年4月17日
抄送：市人大常委会人事工委、市政府办公室

3